
1

N. 201081 – DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

ISPETTORATO GENERALE DEL BILANCIO – UFFICIO XI

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni dalla legge 21 

giugno 2023, n. 74, concernente disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità

amministrativa delle amministrazioni pubbliche;

VISTO l’articolo 11, comma 1, del decreto-legge n. 44 del 2023, il quale stabilisce che, nelle 

more dell'affidamento ad un nuovo operatore economico, e comunque non oltre il 31 dicembre 2023, 

il servizio di pubblica utilità «1500», affidato in outsourcing, ai sensi dell'articolo 1 dell'ordinanza 

del Capo del Dipartimento della protezione civile 8 marzo 2020, n. 645, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale n. 61 del 9 marzo 2020, è garantito dal Ministero della salute secondo le medesime 

modalità, ove compatibili, in regime di contabilità ordinaria;

VISTO il successivo comma 2 dell’articolo 11, il quale dispone che agli oneri di cui al 

predetto comma 1, pari a euro 4.911.400 per l'anno 2023, si provvede, quanto a euro 1.500.000, 

mediante corrispondente riduzione dello stanziamento del fondo speciale di parte corrente iscritto, ai 

fini del bilancio triennale 2023-2025, nell'ambito del programma dei «Fondi di riserva e speciali» 

della missione «Fondi da ripartire» dello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle 

finanze per l'anno 2023, allo scopo parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero 

delle imprese e del made in Italy; quanto ad euro 1.500.000, mediante corrispondente riduzione del 

fondo di parte corrente iscritto nello stato di previsione del Ministero della salute, ai sensi 

dell'articolo 34-ter, comma 5, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, e, quanto a 1.911.400 euro, 

mediante corrispondente riduzione del fondo di cui all'articolo 1, comma 199, della legge 23 

dicembre 2014, n. 190;

CONSIDERATO che l’articolo 29 del decreto-legge n. 44 del 2023 autorizza il Ministro 

dell'economia e delle finanze ad apportare, con propri decreti, le occorrenti variazioni di bilancio;

RITENUTO di dare immediata attuazione al suddetto articolo 11, in considerazione della 

particolare urgenza degli effetti connessi alla detta disposizione, rinviando a successivo decreto le 

variazioni determinate dai restanti articoli;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente la “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modificazioni ed integrazioni;



VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, concernente “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;

VISTO il proprio decreto del 30 dicembre 2022, recante la ripartizione in capitoli delle unità 

di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il 

triennio 2023-2025;

RITENUTA la necessità di apportare le occorrenti variazioni di bilancio;

DECRETA:

Nei sottoindicati stati di previsione, per l’anno finanziario 2023, vengono disposte le seguenti 

variazioni in termini di competenza e cassa:

in diminuzione

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE € 3.411.400,00

23  Fondi da ripartire    (33) € 3.411.400,00

23.1 Fondi da assegnare    (33.1) € 1.911.400,00

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO € 1.911.400,00

Fondi da assegnare per le esigenze indifferibili in campo sociale e per la sicurezza 
di particolari territori 

€ 1.911.400,00

CAP N. 3073 FONDO PER LE ESIGENZE INDIFFERIBILI  (13.1.3) € 1.911.400,00

23.2 Fondi di riserva e speciali    (33.2) € 1.500.000,00

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO € 1.500.000,00

Fondi speciali per la copertura di nuove leggi di spesa € 1.500.000,00

CAP N. 6856 FONDO OCCORRENTE PER FAR FRONTE AD ONERI 
DIPENDENTI DA PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN 
CORSO  (13.1.2)

€ 1.500.000,00

MINISTERO DELLA SALUTE € 1.500.000,00

3  Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche    (32) € 1.500.000,00

3.1 Indirizzo politico    (32.2) € 1.500.000,00

GABINETTO ED UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA 
DEL MINISTRO

€ 1.500.000,00

Fondi da ripartire alimentati dal riaccertamento dei residui passivi perenti € 1.500.000,00

CAP N. 1084 FONDO DI PARTE CORRENTE PER IL RIACCERTAMENTO 
DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI   (13.1.3)

€ 1.500.000,00

in aumento



3

MINISTERO DELLA SALUTE € 4.911.400,00

1  Tutela della salute    (20) € 4.911.400,00

1.6 Comunicazione e promozione per la tutela della salute umana e 
della sanita' pubblica veterinaria e attivita' e coordinamento in 

ambito internazionale    (20.6)

€ 4.911.400,00

DIREZIONE GENERALE DELLA COMUNICAZIONE E DEI RAPPORTI 
EUROPEI E INTERNAZIONALI

€ 4.911.400,00

Promozione di interventi di informazione, comunicazione ed educazione per la 
tutela della salute (in materia di trapianti, alcool, droghe, AIDS, sterilità ed altro)

€ 4.911.400,00

CAP N. 5510 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  (2) € 4.911.400,00

12 SPESE PER L'INFORMAZIONE SANITARIA AI FINI DELLA 
PROMOZIONE DELLA SALUTE, ECC. (2.2.14)

€ 4.911.400,00

Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione.



DMT 201081 2023

Il Ministro dell'Economia e delle Finanze


		2023-07-20T09:46:58+0000
	Biagio Mazzotta


		2023-07-20T13:35:43+0000
	Luigi Spampinato


		2023-07-21T10:39:10+0000
	MASSIMILIANO DI MUCCIO


		2023-07-21T19:21:27+0000
	giampiero riccardi


		2023-07-24T07:56:00+0000
	Biagio Mazzotta


		2023-07-27T08:33:02+0000
	Giancarlo Giorgetti




